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Włodzimiera Ziemlińska-Odojowa

WYSTAWA MUZEUM OKRĘGOWEGO W BIAŁYMSTOKU 
W SALACH MUZEUM ZIEMI MRĄGOWSKIEJ W MRĄGOWIE

W ystaw a —  „W yniki badań archeologicznych w  P olsce północno-wschod
niej” podsum owuje pow ojenny dorobek archeologów. Celem  jej jest przede 
w szystkim  przekazanie w ysiłków  badawczych szerokiemu kręgow i społeczeń
stwa.

Obszar Polski północno-wschodniej w  granicach adm inistracyjnego dzia
łania w ojew ództw a sprzed reform y w  r. 1975 by ł terenem  zróżnicowanym  
kulturowo, n ie tylko w  now szych dziejach jego historii. Od początków ludz
kiej penetracji w  rejonie tym  zcierały się w p ły w y  kultur leśnych z północ
nego wschodu, pozostawili tu ślady podążający za lodow cem  łow cy reniferów, 
a w  późniejszym  okresie zasiedlały ten teren plem iona kultur rolniczych. Na  
tym  podłożu, podlegającym  w ciąż przeobrażeniom m igracyjnym , różnym  w p ły 
w om  kulturow ym  kształtow ały się w  starożytności etniczne m onolity  Bałtów  
i Słowian, a w e  w czesnym  średniowieczu om aw iany teren był stykiem  zróżni
cowanego już osadnictwa w schodnio- i zachodniosłowiańskiego.

Prezentow any na w ystaw ie archeologiczny m ateriał źródłowy z obszaru 
tych  pogranicznych rubieży jest imponujący. Zam yka się on do r. 1980 
liczbą 100 przebadanych stanowisk. Osiągnięcia te należy  w  dużej m ierze 
przypisać klim atowi, jaki tow arzyszył działalności ośrodka konserwatorsko- 
-muzealnego w  latach 1955/1956. Inicjatorem jednolitego programu badawcze
go był konserwator zabytków  archeologicznych. Przy pom ocy instytucji cen
tralnych, w spółpracy z innym i placówkam i zainteresow anym i problematyką, 
a także w  ramach zleceń konserwatorskich można było realizować badania 
konsekw entnie i z rozmachem.

W ystaw a pełniąca funkcję dydaktyczną dostosować m usiała problem do 
percepcji widza muzealnego. Scenariusz w yselekcjonow ał m ateriał reprezen
tatyw ny, charakterystyczny dla zobrazowania treści kulturow ych zróżnicowa
nych przestrzennie i chronologicznie. Taki układ pozwala w idzow i śledzić  
ilościowe narastanie w ytw orów , jakościowe zm iany w ytw arzanych  narzędzi, 
ukazuje proces postępu w  rozwoju kultury ludzkiej.

W prowadzeniem  do tematu jest zasygnalizow anie w ysiłk ów  poszukiwa
czy starożytności już z końca X IX  w ieku. Poszukiwania amatorów, bądź uczo
nych z okresu m iędzyw ojennego b y ły  prowadzone dorywczo, n iek iedy przy
padkowo. Rozwój badań na Białostocczyźnie nastąpił dopiero w  okresie po
wojennym, pow stały m ożliwości prowadzenia ich w ed ług  w szelkich w ym ogów  
polskiej szkoły archeologicznej.
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N ajstarszy okres dziejów prezentują na w ystaw ie  zabytki ze stanow isk —  
W ójtowskie W łóki w  A ugustowie, z Gołdapi, z M atłaku na Suwalszczyźnie  
i z N owodworców w  dolinie Supraśli. Dotyczą one głów nie osadnictwa m ezo- 
litycznego. Na stanowiskach W ójtowskie W łóki i w  N owodworcach u jaw nio
no ślady osadnictwa wcześniejszego, schyłkow o-paleolitycznego, w  Gołdapi 
natom iast a także Nowodworcach —  ślady osadnictwa późniejszego neolitycz
nego i wczesno-brązowego.

Młodszą epokę kamienną obrazuje na w ystaw ie  stanowisko w  Sośni, 
w  gm inie Białoszewo, oraz stanowisko nr 1 w  Grądach W oniecku, w  gm i
nie Rutki. Interesujące w yn ik i uzyskano na stanow isku w  Górze Strąkowej 
(gmina Zawady), gdzie przebadano osadę kultury trzcinieckiej.

Osadnictwo kultury łużyckiej, już z epoki brązu, stwierdzono na stano
wisku  2 w  Grądach W oniecku, osadę tej kultury prezentują też na w ystaw ie  
badania osady w  Surażu kolo Łap.

G łów ny w ysiłek  badaw czy skoncentrowali archeolodzy na pierwszym  ty 
siącleciu naszej ery. Na w ystaw ie  akcentują je m ateriały z badań K om plekso
wej Ekspedycji Jaćw ieskiej działającej w  północnej —  bałtyjskiej części w o 
jewództwa.

P race badawcze skoncentrowano w  obrębie osad i cm entarzysk m.in. w: 
Osowej, Osinkach, Szwajcarii, Prudziszkach, B ilw inow ie, W ołowie, Krzywólce, 
Brodzie. To skom asow anie badań w  rejonie Pojezierza Suw alsko-A ugustow -  
skiego posunęło znacznie dotychczasową w iedzę o stopniu rozwoju kultury  
materialnej, społecznej i duchowej na protojaćwieskim  terytorium  Bałtów, 
w  pierwszej połow ie pierwszego tysiąclecia naszej ery.

Badaniam i objęto też południową Białostocczyznę. Skupiono je głów nie  
w  dorzeczach Bugu i  N arw i oraz Biebrzy.

W yniki badań na dużych kom pleksach cmentarzysk w  Krupicach i Ce- 
celach (gmina Siem iatycze) pozw oliły  ustalić zachodni zasięg w ystępow ania  
kultury przeworskiej w e  w czesnym  okresie rzymskim. U jaw niły  też zm iany  
kulturowe w  osadnictwie tego rejonu na przełom ie II i III w ieku  n.e., w sku 
tek m igracji plem ion na szlaku Pomorze —  M azowsze —  Podlasie. Na podsta
wie tych m ateriałów  wyróżniono tzw. cecelską fazę kultury wielbarskiej, k tó
rej nosicielam i była ludność z Pomorza. Problem  tej ciekawej kultury póź
nego okresu rzym skiego podjęto badając duże kurhany w ystępujące w  jej 
obrębie. N a Białostocczyźnie kurhany takie w yeksplorow ano m.in. w: Rostoł- 
tach, Jesionowej, Dolinie, Dmochach-Rodzonkach, Skiwach, Kutowej. Kurhany  
zawierały g łów nie bogato wyposażone pochówki. W  gablotach zwracają uwagę  
im portowane luksusow e przedmioty: puchary szklane, w iadra brązowe.

Dużo uw agi pośw ięcili archeolodzy okresowi w czesnego średniowiecza. 
Najwcześniejsze stadium  prezentują na w ystaw ie  m ateriały z grodziska w  Hać- 
kach (gmina Bielsk) zam ieszkałego dwukrotnie w  wiekach VI—VII n.e., i póź
niej w  IX w ieku n.e. Dokumentacja z badań ilustruje relik ty  zabudowy  
mieszkalnej, fortyfikacje grodu, ślady zabudowy związanej z obrzędami. Gród 
w  Haćkach przedstawia w czesnosłow iańskie osadnictwo na tym  terenie.

Szczególnie interesujące są w yn ik i badań zespołu osadniczego z w ieków  
XII—XIII n.e. w  Święcku-Strum ianach (gmina Czyżew). Pracami w ykopali
skow ym i objęto gród kasztelański, dw ie osady podgrodowe oraz rozległe, 
związane z tym  osadnictwem, cmentarzysko. Na grodzisku odkryto studnię  
oraz ciekawe związane z nim  fortyfikacje składające się z podwójnej linii 
w ałów  i fos. Bogatym  św iadectw em  w yposażenia są m ateriały z cmentarzy-



ska. Ukazują nie tylko wytwórczość m iejscową, ale również z odległych kra
jów. Gród w  Św ięcku-Strum ianach leżał bow iem  na szlaku kom unikacyjnym  
łączącym Mazowsze —  Ruś —  Jaćwież; w  jego obrębie m ieściła się komora 
celna.

Podobny ośrodek z XIII w. u jaw niły  badania gródka kasztelańskiego  
w  Wiźnie, na pograniczu m azow iecko-jaćw ieskim . Potw ierdziły  one funkcję  
tego grodu jako punktu zbornego w ypraw  m ilitarnych przeciwko Jaćwieży.

Oprócz w ielosezonow ych badań stacjonarnych poszerzających w  tak znacz
ny sposób bazę źródeł archeologicznych na om aw ianym  terenie, prowadzono  
akcję konserwatorską nad inwentaryzacją stanowisk. Sondaże na kilkunastu  
grodziskach Białostocczyzny będą w ykorzystane do pracy nad atlasem  gro
dzisk tego rejonu. Podobnej inw entaryzacji dokonano na zam kniętym  obsza
rze parku narodowego w  Białowieży. W związku z tym i badaniami można 
było wyeksponow ać problem cm entarzysk w czesnośredniow iecznych w  obu
dowach kam iennych przypisyw anych osadnictwu m azowieckiem u. R ównocześ
nie w ystępujące w  tym  okresie pochówki kurhanowe wiążą archeolodzy  
z osadnictwem  ruskim.

W ystawa sygnalizuje też w yn ik i prac inwentaryzacyjnych ośrodka biało
stockiego, zw iązanych z ogólnopolską akcją tzw. zdjęcia archeologicznego. 
Ostatnim akcentem  w y staw y  jest przedstawienie podejm owanych przez 
archeologów badań doraźnych, tzw. ratowniczych, spow odow anych niezam ie
rzonymi odkrywkam i stanow isk podczas prac ziemnych.

Oprawa plastyczna w ystaw y, zaprojektowana przez architekta wnętrz, n ie  
należy do tradycyjnych. Trudna do realizacji ze w zględów  technicznych, kon
trowersyjna ze w zględu na koszty, na pew no jednak działa na widza, pobu
dza, jego wrażliwość, zmusza do zainteresowania. Jest elem entem  indyw idual
nym, ale n ie  przytłacza treści m erytorycznej. Może być przykładem  w sp ó ł
pracy plastyka ze scenarzystą. Ścianki gablot są jednocześnie elem entam i 
przestrzennymi, na których ilustruje się  treść w ystaw y. Czytelne, oszczędne 
teksty  uzupełniają odczucia wizualne. O świetlone, w yselekcjonow ane zabytki 
koncentrują uwagę. Techniczne w alory stelażu pozwalają na m ontow anie go 
w  m ałych powierzchniach, jakkolw iek całość ekspozycji prezentuje się zapew 
ne lepiej w  bardziej przestrzennych wnętrzach.

W sum ie w ystaw a prezentuje społeczeństwu ogrom prac terenow ych w a 
runkujących pozyskiw anie źródeł archeologicznych, sens gromadzenia, rato
wania i ochrony tej kategorii zabytków. Zapoznaje równocześnie z geografią  
osadnictwa starożytnego i wczesnośredniowiecznego, uczula na jego różnorod
ną problem atykę w  obrębie wschodnich Mazur, Pojezierza Suw alsko-A ugu-  
stowskiego, północnego skrawka Mazowsza i wschodniego Podlasia.

Scenarzystą w ystaw y  jest w ytraw n y m uzeolog m gr Danuta Jaskanis.
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